
Delibera n. 2 del 02/02/2024 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

Oggi 02/02/2024, ad ore 09:30, presso la sede dell’Ordine degli Avvocati di Urbino, a seguito di 

convocazione via PEC, si è riunito in presenza il Consiglio dell’Ordine, nelle persone dei Sigg: 

Avv. Pasquale Marra - Presidente PRESENTE 
Avv. Nicoletta Bonci - Segretario assente 

Avv. Lorenzo Tempesta - Tesoriere assente 
Avv. Adriano Blasi PRESENTE 

Avv. Giorgia Cecchini PRESENTE 

Avv. Luigi Giglioni PRESENTE 

Avv. Filippo Magnanelli PRESENTE 
Avv. Gabriele Marra assente 
Avv. Parisa Pelash PRESENTE 

E’ presente altresì la dipendente dell’Ordine Dott.ssa Alessia Pandolfi quale coadiuvante alla 

verbalizzazione. 

Vengono posti in discussione i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) Relazione del Presidente sull’inaugurazione dell’anno giudiziario, in relazione alle criticità 

del Palazzo di Giustizia 

2) Adesione all’incontro del C.N.F. “Esperienze a Confronto” - Bologna, 15 e 16 febbraio 

3) Segnalazione disservizio comunicazioni di cancelleria civile 

4) Organizzazione e accreditamento evento formativo 

5) Istanza di esonero dall’obbligo formativo per maternità 

6) Istanza di iscrizione nelle liste Avvocati per gratuito patrocinio 

7) Adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2024/2026 

8) Disamina istanze di ammissione al gratuito patrocinio 

9) Proposta di convenzione corsi abilitanti e di aggiornamento Mediatori civili 

10) Eventuale organizzazione della cerimonia toga di diamante, di platino e d’oro 

11) Varie ed eventuali 

*** 

Preliminarmente il Consigliere Avv. Filippo Magnanelli assume le funzioni di Segretario. 

 

a) Il Presidente relazione sulla partecipazione all’inaugurazione dell’anno giudiziario svoltasi il 27 

gennaio u.s. presso la Corte di Appello di Ancona. 

 

b) Vista la convocazione all’evento “EAC - Esperienze a Confronto” organizzato dalla Fondazione 

dell’Avvocatura Italiana, dedicato ai Consigli dell’Ordine, che si terrà a Bologna presso il Centro 

San Domenico nei giorni giovedì 15 e venerdì 16 febbraio 2024, visto l’allegato programma dei 

lavori incentrati sui temi di maggiore rilievo e attualità per la gestione dell’Ordine, vista la 

partecipazione all’evento del Presidente del COA e della dipendente dott.ssa Alessia Pandolfi, 

visto il Regolamento del COA di Urbino per il rimborso spese ai componenti l’Ufficio di 

Presidenza o loro Delegati per trasferte istituzionali; 

il Consiglio  

DELIBERA 



Delibera n. 2 del 02/02/2024 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

di autorizzare l’intera spesa per il pernottamento del Presidente e della dipendente del COA 

presso l’Hotel convenzionato “Albergo Rossini 1936” per n. 1 notte. 

 

c) A seguito di segnalazione da parte di un iscritto, il Presidente rappresenta al Consiglio la 

problematica inerente la mancata comunicazione, per il tramite della Cancelleria civile del 

Tribunale, dell’intervenuto deposito dei decreti ingiuntivi richiesti, dei quali si viene a 

conoscenza della loro emissione solamente in esito a verifiche tramite il PCT. Il Consiglio si 

riserva di verificare. 

 

d) Vista l’organizzazione, in collaborazione con la Camera Penale di Urbino “Avv. Antonio Santini”, 

dell’evento formativo dal titolo “Le nuove prospettive di tutela penale della Pubblica 

Amministrazione. La riforma dell’abuso d’ufficio”, Relatore Avv. Gabriele Marra, da svolgersi 

in presenza il giorno 1° marzo 2024 alle ore 15:30 presso il Tribunale di Urbino – aula delle 

udienze penali “Paolo Cigliola”, il Consiglio 

DELIBERA 

di attribuire all’evento ai fini della formazione continua degli Avvocati n. 4 crediti formativi di 

cui n. 1 credito formativo in materia di deontologia; manda alla Segreteria per le comunicazioni 

e gli adempimenti del caso. 

 

Il Consigliere Avv. Adriano Blasi si assenta dalla seduta. 

 

e) Vista l’istanza di esonero dall’obbligo di formazione professionale per l’anno 2023 depositata in 

data 30/01/2024 dall’Avv. ***, verificato l’allegato certificato medico relativo alla maternità, il 

Consiglio  

DELIBERA 

di esonerare la predetta per l’anno 2023 per i crediti formativi mancanti ordinari e deontologici; 

manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 

 

f) Vista la richiesta di inserimento nell’elenco per il Patrocinio a spese dello Stato dell’Avv. *** - 

settore amministrativo - depositata in data 29-01-2024, esaminata la documentazione allegata 

all’istanza, il Consiglio  

DELIBERA 

l’inserimento dell’Avv. *** nel suddetto elenco – settore amministrativo; manda alla Segreteria 

dell’Ordine per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 



Delibera n. 2 del 02/02/2024 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

g) Visto il PTPCT 2022/2024 adottato dal Consiglio dell’Ordine con delibera del 02/05/2022, 

vista la Delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021, udito il Responsabile Unico della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Amministrativa Avv. Lorenzo Tempesta, il 

Consiglio  

DELIBERA 

di confermare per l’anno 2024 (PTPCT 2024/2026) il Piano attualmente in vigore; manda alla 

Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

h) Vista l’istanza volta ad ottenere l’ammissione al gratuito patrocinio presentata da:  

• OMISSIS 

vista la documentazione prodotta e sussistendone i requisiti, il Consiglio  

DELIBERA 

di ammettere in via provvisoria i predetti Sigg. a Gratuito Patrocinio, come da separato 

provvedimento; manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 

 

i) Vista la proposta di convenzione “Corsi abilitanti e di aggiornamento Mediatori civili ex D. Lgs. 

28/2010 e D. M. 150/2023” pervenuta a mezzo PEC in data 19/01/2024 dal Centro Studi 

Giuridici “Concilianet” che prevede l’erogazione del corso abilitante alla figura di mediatore 

civile e del corso di aggiornamento per i mediatori già iscritti nel Registro nazionale ad un prezzo 

agevolato per gli iscritti del foro, il Consiglio 

DELIBERA 

di aderire alla suddetta convenzione nonché a ogni ulteriore proposta di convenzione purché non 

vi siano spese e/o oneri a carico del COA; manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 

 

j) Visti i Regolamenti per il riconoscimento della toga di diamante, di platino e d’oro approvati dal 

Consiglio dell’Ordine, il Consiglio 

DELIBERA 

di verificare condizioni e termini della eventuale cerimonia e il Presidente invita tutti i Consiglieri 

a verificare costi ed eventuali sponsorizzazioni, segnalando che, qualora il costo delle medaglie 

risultasse eccessivo, si potrà valutare la consegna di una pergamena. 

 

Il Consigliere Avv. Adriano Blasi rientra nella seduta. 

 

k) Considerata la necessità di sostituire la seduta da ufficio per l’utilizzo a videoterminale per la 

dipendente dell’Ordine, visti i preventivi: 



Delibera n. 2 del 02/02/2024 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

-  LORISYSTEM per n. 1 seduta, mod. Simplemesh Italian Sedioliti, a un prezzo riservato di 

euro 248,00 + iva 

- ROMAGNOLI ARREDI per n. 1 seduta, Linea Magic di Linea Uffici, a un prezzo riservato 

di euro 280,00 + iva 

il Consiglio 

DELIBERA 

di accettare il preventivo di LORISYSTEM al prezzo riservato di euro 248,00 + iva. 

 

Il Presidente si assenta dalla seduta. 

Il Consigliere Avv. Lorenzo Tempesta assume le funzioni di Presidente. 

 

l) Vista l’istanza volta ad ottenere l’ammissione al gratuito patrocinio presentata da:  

• OMISSIS 

vista la documentazione prodotta e sussistendone i requisiti, il Consiglio  

DELIBERA 

di ammettere in via provvisoria i predetti Sigg. a Gratuito Patrocinio, come da separato 

provvedimento; manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 

 

Il Presidente rientra nella seduta. 

Il Presidente fissa sin d’ora la seduta del Consiglio per il giorno 19 febbraio 2024 p.v. alle ore 

10:00 con riserva di comunicare l’ordine del giorno. 

Ad ore 10:40 il verbale è letto, chiuso e sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente                       Il Segretario f.f. 

Avv. Pasquale Marra                                           Avv. Filippo Magnanelli 

 

Il Presidente f.f. 

Avv. Lorenzo Tempesta 


